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SOUHRN

Neurorehabilitace je rehabilitace pacientů po poškození centrálního nervového

systému, jehoţ důsledkem bývají různé poruchy somatické i psychické. V jejich terapii se

vyuţívá multidisciplinární rehabilitační přístup. Díky pokrokům ve fyziologii a patofyziologii

je známo, ţe mozková tkáň můţe na patologické změny reagovat vyuţitím mechanismů

plasticity, které mohou být podpořeny neurorehabilitací i farmakologickou léčbou. Velmi

perspektivním se z tohoto pohledu jeví erythropoetin (EPO), který má účinky

neuroprotektivní, neuroregenerační a protizánětlivé.

Hlavním cílem práce je prokázat, zda rehabilitace v kombinaci s farmakologickým

ovlivněním vede u subjektů vystavených difusnímu hypoxickému poškození ke zlepšení

výsledného funkčního stavu. V klinické části byla sledována skupina pacientů po difusním

ischemicko-hypoxickém postiţení, jejichţ funkční stav byl hodnocen podle testu FIM

(„Functional independence measures“) a krátkodobá paměť Meilliho testem. Byla potvrzena

hypotéza, ţe čím dříve je pacientům poskytnuta multidisciplinární rehabilitace, tím lepších

výsledků dosahují. Celkově však stále přetrvávaly zejména poruchy kognitivních funkcí,

které významně ovlivňují soběstačnost v běţném ţivotě.

V experimentální části práce bylo zjišťováno, zda EPO můţe v kombinaci s pobytem

v obohaceném prostředí (EE – enriched environment) zlepšit stav kognitivních funkcí u

potkanů vystavených hypobarické hypoxii. Úroveň kognitivních funkcí byla testována

v Morrisově vodním bludišti. Statistickou analýzou výsledků v jednotlivých podskupinách

bylo zjištěno, ţe potkani, kteří byli chováni v obohaceném prostředí a dostali bezprostředně

po vystavení hypoxii erythropoetin, dosahují lepších výsledků neţ potkani v ostatních

podskupinách.

Tyto výsledky podporují hypotézu, ţe EPO v kombinaci s EE, pravděpodobně

podporou neuroplastických mechanismů zlepšují kognitivní funkce potkanů vystavených

hypobarické hypoxii.

Klíčová slova: neurorehabilitace, obohacené prostředí, erythropoetin, globální

mozková ischemie, hypobarická hypoxie

ABSTRACT

Neurorehabilitation is a multidisciplinary rehabilitation process used in patients with

neurological diseases. These patients have not only movement disorders but also cognitive

and neurobehavioral problems as well as aphasias. Their rehabilitation is a long term process

and the results are often unsatisfactory. Neuroplasticity - physiological basis for

neurorehabilitation induces functional restitution or recovery after secondary brain damage.

Various neuroprotective substances (e.g. erythropoietin - EPO) are tested to empower

mechanisms of plasticity after brain injury. Preclinical studies testing efficacy of those

substances in animal brain damage models are essential to prepare clinical trials.

The aim of the study was to reveal the influence of EPO combined with rehabilitation

on functional outcomes after global cerebral hypoxia. FIM (Functional independence

measure) test was used for functional evaluation and Meilli test for visual memory

of the patients who attended special program for rehabilitation in clinical part. Patients who

came earlier had better prognosis than patients who came later.

In experimental part three-months old male Wistar albino rats were exposed to

hypobaric hypoxia for 60 minutes in an experimental chamber, simulating an altitude of

8000m. Half of the animals received one intraperitoneal injection immediately after the

performance hypoxia/sham hypoxia. The spatial memory was tested by using Morris water

maze. Rats housed in EE treated with EPO performed significantly better than rats living in

standard housing.

Multidisciplinary neurorehabilitation could be supported by farmacologic

neuroprotective approaches. EPO seems to play an important role in this process.

Key words: neurorehabilitation, enriched environment, erythropoietin, global cerebral

hypoxia, hypobaric hypoxia

POUŢITÉ ZKRATKY

ADL běţné denní činnosti (activities of daily living)

ADP adenosin difosfát (adenosine diphosphate)

Akt gen kodující serin/threonin kinasy

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

ATP adenosin trifosfát (adenosine triphosphate)

BC Bobath concept

BDNF mozkový neurotrofní faktor (brain derived neurotrophic factor)

BrdU bromdeoxyuridin, analog thymidinu

CA1,CA3, CA4 označení oblastí hipokampu (CA-cornu amonis)

CD131 společná beta komponenta receptoru pro interleukin 3 a 5

CEPO karbamylová forma erythropoetinu (carbamylated erythropoetin)

cGMP cyklický guanosin monofosfát (cyklic guanosin monophosphate)

CNS centrální nervový systém

CT komputerová tomografie (computerized tomography)

darbEPO darbepoetin

DG gyrus dentatus (dentate gyrus)

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonuclear acid)

DS Denní stacionář

e NOS syntáza oxidu dusného (nitrit oxid synthase)

EE obohacené prostředí (enriched environment)

EGF epidermální růstový faktor (epidermal growth factor)

EPO erythropoetin

EPOR receptor pro erythropoetin

ER rozšířená rehabilitace (enriched rehabilitation)

ERK1/2 extracelulární signál regulovaných kináz

EPSP excitační postsynaptický potenciál (excitatory postsynaptic potential)

FIM funkční míra nezávislosti (Functional independence measure)

FIM FP funkční míra nezávislosti – fyzické poloţky

FIM PP funkční míra nezávislosti – psychosociální poloţky

fMRI funkční magnetická resonance (functional magnetic resonance imaging)

G-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů (granulocyte colony stimulating

factor)

GDNF neurotrofní faktor sekretovaný gliální buněčnou linií (glial cell line-derived

neurotrophic factor)

HIF-1 a HIF-2 hypoxií indukovatelný transkripční faktor (hypoxia inducible factor)

IBITAH International Bobath Instructors and Tutors Association of Adult

Hemiplegy

IL-3, IL-5 interleukin – 3, interleukin - 5

JAK-2 Janus-tyrosin-kinasa 2

JIP jednotka intenzivní péče

KRL Klinika rehabilitačního lékařství

LF UK Lékařská fakulta Univerzity Karlovy

LTP dlouhodobá potenciace (long term potentiation)

MCA arteria cerebri media (medial cerebral artery)

MKF Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

MMW Morrisovo vodní bludiště (Morris water maze)

MRI magnetická nukleární rezonance (magnetic resonance imaging)

mRNA ribonukleová kyselina (messenger ribonuclear accid)

NF nukleární faktor

NGF nervový růstový faktor (nerve growth factor)

NMDA N-metyl-D-aspartát

NO oxid dusný

NS neuromotorické vyšetření potkanů (Composite Neuroscore)

PET pozitronová emisní tomografie (positron emission tomography)

PI3K fosfatidylinositol 3-kinasy

PNF proprioceptivní nervosvalová facilitace (proprioceptive neuromuscular

facilitation)

r-Hu-EPO lidský rekombinantní erythropoetin (human recombinant erythropoetin)

SGZ subgranulární zóna (subgranular zone)

SPECT single photon emission computer tomography

STAT 5 signální přenašeče a aktivátory transkripcethe (signal transducers and

activators of transcription)

SVZ subventrikulární zóna (subventricular zone)

S100B kalcium vázající protein S100B

TBI traumatické poranění mozku (traumatic brain injury)

TMS transkraniální magnetická stimulace (transcranial magnetic stimulation)

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

v-akt murinový homolog thymového virového onkogenu (murine thymoma viral

oncogene homolog)

VE aktivní cvičení (voluntary excercise)

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor (vascular endothelial growth factor)

2-VO model okluse dvou krkavic (2 vessel occlusion)

4-VO model okluse čtyř cév (4 vessel occlusion)
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1. ÚVOD

Neurorehabilitace je rehabilitace pacientů s poruchami funkce centrálního nervového

systému. K velkému rozvoji tohoto oboru došlo zejména v posledních 20 letech, kdy

díky pokroku v akutní medicíně přeţívají pacienti po stále těţším poškození mozku. Jejich

přeţití je však velmi často provázeno velmi těţkými funkčními poruchami mozku –

motorickými, kognitivními, fatickými a psychickými. Právě různorodost poškození těchto

funkcí vedla k nutnosti vzniku multidisciplinárních rehabilitačních týmů, jejichţ odborníci

(lékaři, psychologové, logopedi, ergoterapeuti, fyzioterapeuti, zdravotní sestry a další) se


[…]


pravděpodobně existují další fyziologické a patofyziologické procesy, které selektivně

zvyšují EPOR v určitých oblastech mozku, ale dosud nejsou identifikovány (Sancheza P.M.

et al., 2009). Popsané výsledky podporují koncept, ţe optimalizace vlivu neuroprotektivních

látek můţe vyţadovat předchozí aktivaci ovlivňovaných receptorů podprahovým

opakovaným působením vnějšího prostředí (Lipton S.A., 2007).

Přestoţe podpora mechanismů neuroplasticity patří k velmi perspektivním a důleţitým

moţnostem zlepšování terapie pacientů po poškození mozku, neměl by být zanedbáván ani

fakt, ţe tato podpora můţe mít nejen účinky pozitivní, ale i negativní. Tímto negativním

důsledkem můţe být aktivace některých neţádoucích příznaků jako například poruch

hybnosti ve smyslu dystonií, vyvolání neuropatické bolesti či epileptických záchvatů

(Carmichael S.T., 2010). Právě kombinace farmakologického ovlivnění neuroplasticity

a funkčního tréninku by měla optimalizovat výsledný stav psychosenzomotorického

potenciálu pacientů a jejich schopnost zapojit se do běţného ţivota.

V posledních letech se v základním výzkumu výrazně pokročilo ve studiu

mechanismů neuroplasticity. Existuje však velký nepoměr mezi těmito povzbudivými

výsledky a jejich ověřováním v klinických pokusech a zaváděním do praxe zejména v oblasti

neurorehabilitace. Floel a Cohen (Floel A. et Cohen L.G., 2006) se domnívají, ţe jedním

z problémů nedostatečného převádění experimentálních výsledků do klinických studií je

neschopnost správně sestavit paradigmata klinických výzkumů, a proto shrnují řadu

konkrétních postupů, které by mohly být pro tyto účely vyuţity (např. behaviorální

paradigmata, protrahovanou senzomotorickou stimulaci, deaferentaci, kortikální stimulaci

atd.).
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8. ZÁVĚR

V neurorehabilitaci se v současné době setkáváme se stále těţšími pacienty, kteří díky

pokrokům v medicíně přeţívají i taková postiţení, která byla v minulosti neslučitelná se

ţivotem. Terapie získaných obtíţí je velmi dlouhodobá a bohuţel často ani přes intenzivní

terapii multidisciplinárním rehabilitačním týmem nevede k dostatečnému zlepšení, které by

umoţnilo pacientův návrat zpět do běţného sociálního prostředí včetně jeho zařazení do

práce. Přestoţe se současná neurorehabilitace snaţí vyuţívat všech dostupných metod ke

zlepšování psychosenzomotorického potenciálu svých pacientů, nejsou její výsledky vţdy

povzbudivé. Hledají se proto cesty, jak podpořit mechanismy neuroplasticity v dlouhodobém

rehabilitačním procesu.

Na základě vlastní dlouhodobé práce s pacienty po poškození mozku různé etiologie

je zřejmé, ţe prognóza pacientů po difusním ischemicko-hypoxickém postiţení je

nejsloţitější, proto byla tato skupina podrobněji sledována. Zjistilo se, ţe pacienti, kteří se

dostanou dříve k multidisciplinárnímu rehabilitačnímu programu, mají lepší výsledky

funkčního stavu neţ ti, kteří se k němu dostanou později. Tento fakt platil i ve skupině všech

164 pacientů vyšetřených testem FIM na začátku a na konci pobytu v Denním stacionáři. U

podrobněji sledované skupiny v půlročním ambulantním terapeutickém programu bylo ale

zjištěno, ţe i přes postupné zlepšování zůstává u většiny z nich porucha kognitivních funkcí,

zejména krátkodobé vizuální paměti, a celkově se podle testu FIM zlepšují jen minimálně.

Potvrzení skutečnosti, ţe časový faktor hraje velmi důleţitou úlohu v procesu

neurorehabilitace, tedy, ţe pacienti, kteří se dostanou dříve do rehabilitačního programu,

dosahují lepších výsledků v soběstačnosti, je potvrzením předem stanovené hypotézy klinické

části práce.

Jednou z cest, která by mohla zlepšit neuspokojivý výsledný funkční stav sledovaných

pacientů, je farmakologická léčba, jmenovitě vyuţití erythropoetinu.

Tato hypotéza byla ověřována v experimentálním modelu u potkanů vystavených

hypobarické hypoxii. Na základě statisticky ověřených výsledků bylo potvrzeno, ţe

kombinace pobytu v obohaceném prostředí a aplikace erythropoetinu zlepšuje konečný stav

kognitivních funkcí potkanů. Samotný erythropoetin tento účinek nemá. Ukazuje se, ţe můţe

být vyuţit u řady poškození centrálního nervového systému, například u mozkových traumat,

cévních mozkových příhod, demyelinizací, poškození míchy a dalších. Zdá se, ţe v praxi je

59

lepší vyuţití jeho derivátů, které mají delší poločas účinku a nemají některé neţádoucí vlivy.

V případě jeho klinického vyuţití je však nutné brát v úvahu, ţe procesy, které probíhají

v mozku po jeho poškození, jsou tak sloţité, ţe jedna látka můţe být současně podporující,

ale i škodící, podle toho, v jakém okamţiku, jakému pacientovi, při jakém typu léze a při jaké

další terapii ji podáváme. Podrobné zkoumání všech těchto souvislostí je velmi náročné a

často zavádějící.

Moderní medicína se dostává ke stále sloţitějšímu poznávání vnitřního prostředí a

hledá cesty, jak co nejvíce zlepšit výslednou kvalitu ţivota pacientů. Právě spolupráce kliniků

a vědců v experimentální medicíně by měla pomoci dále posunout jak odhalení příčin, tak

terapii nejsloţitějších zdravotních problémů.
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Příloha č. 1 Příklad záznamu vyšetření podle testu FIM
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