**Posudek disertační práce v oboru fyziologie a patofyziologie člověka
MUDr. Yvony Angerové „Neurorehabilitace po poškození mozku. Možnosti ovlivnění.“**

Školitel práce: Doc. MUDr. Marcela Lippertová-Grünerová, Ph.D.

Konzultant: Prof. MUDr. Jan Pfeiffer, DrSc

Disertační práce Dr. Angerové obsahuje 63 stran rozdělených do 9 kapitol. V úvodní části autorka kriticky zvažuje situaci pacientů po těžkém mozkovém poškození a jejich možnosti v oblasti neurorehabilitace. Ve druhé kapitole, která je věnována hypoxickému poškození mozku, autorka referuje patofyziologické mechanismy poškození mozku a dále rozvádí tematiku modelů hypoxického a ischemického poškození. V kapitole „Neuroplasticita“ jsou uvedeny mechanismy neuroplasticity a její působení v rámci rehabilitace. Třetí kapitola je věnována metodám a konceptu neurorehabilitace, uvedeny jsou také vlastní zkušenosti s programem rehabilitace pacientů po poškození mozku. Důležité je také odůvodnění využití obohaceného prostředí jako modelu rehabilitace a dále význam látkového ovlivnění plasticity mozku, zejména pomocí erythropoetinu. Ve čtvrté kapitole autorka formuluje hypotézu a cíl práce, následně je velmi přehledně popisovaná metodika jak klinické části práce, tak části experimentální. Velmi přehledně jsou uvedeny diagnostické kroky během pokusu a strukturované hodnocení výsledků. Výborné je grafické zpracování výsledků, které usnadňuje čtenáři porozumění tematiky, příkladné, aktuální a rozsáhlé jsou rovněž literární citace.

Autorka rozvádí problematiku rehabilitačního přístupu při práci s pacienty s těžkým hypoxickým poškozením mozku, které dodnes patří v neurorehabilitaci k nejnáročnějším. Mimo etablovaných multidisciplinárních konceptů, cílí výzkum v oblasti rehabilitace zejména na využití farmakologické léčby, která by byla schopna rehabilitaci pacientů podpořit. Erythropoetin je v oblasti rehabilitace v posledních letech jednou z nejnadějnějších látek s neuroprotektivním působením. V rámci disertační práce, v části klinické, byla potvrzena hypotéza, že čím je pacientům dříve poskytnuta rehabilitace, tím lepších výsledků dosahují. Přetrvávající problémy kognitivních funkcí u těchto pacientů ovlivňují nejen zde popsané aktivity denního života, ale také proces sociálního a profesionálního znovuzaražení těchto pacientů. Omezený rozsah kolektivu v klinické části ukazuje, že problematika hypoxického mozkového poškození v rehabilitační medicíně ještě není zcela běžná. Z velké části mají tito pacienti tak těžké poškození, že se v ČR do rehabilitačního zařízení ani nedostanou.

Pro vědu a výzkum v oblasti rehabilitace je z mého hlediska významná zejména experimentální práce, která prokázala, že erythropoetin v kombinaci s modelem rehabilitace (zde prezentovaným jako obohacené prostředí) je schopen zlepšit stav kognitivních funkcí potkanů po hypobarické hypoxii. Tyto výsledky podporují hypotézy moderní rehabilitace, ve kterých je postulována vedoucí role senzomotorické multimodální stimulace, začínající již ve včasné fázi po mozkovém poškození. Prokázání jasných účinků neuroprotektivního působení erythropoetinu bude jistě vyžadovat celou řadu dalších studií. Předložená práce ale významně napomáhá k celkovému posouzení této problematiky a k plánování dalších výzkumných kroků.

Závěrem zbývá podotknout, že experimentální práce v oblasti rehabilitace patří dodnes, nejen v ČR, ale také v rámci Evropy k výjimkám. Pro vědecký obor neurorehabilitace jsou však nezbytnou podmínkou pro výzkum a vývoj dalších rehabilitačních koncepcí.

Práce splňuje požadavky kladené na disertační práci. Plně doporučuji k obhajobě.

dne 19.5.2011

Doc. MUDr. Marcela Lippertová-Grünerová, Ph.D.